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PROGRAM 

       Friday, 29th of January 2021                                                             Zoom Video Conferencing 

9:30 Registration of participants 

09:45 Opening and Presentation of the Panel 

10:00 
The Speech of the Rector of N.G. University / Chairman of the Scientific Committee Welcoming 
remarks by other members of the Scientific Committee (tbc) 

10:15 Presentations/ First Session 

 
Armand Braho: Raste studimi mbi Diskriminimin në Republikën e Shqipërisë  
dhe Republikën e Maqedonisë së Veriut 

10:15 

 Loridela Beqari: Roli dhe funksionaliteti i Qendrës Rinore mbi angazhimin e të rinjve 10:25 

 Zimrisha Kupa: The Impact of Student Emigration and The Impact on our Countries 10:35 

 Era Vavla & Kledja Lloshi: Krimi Kibernetik 10:45 

 Dea Tarazhi: Tourism industry under the tutelage of COVID-19  10:55 

 Kevi Muçllari: Vague Albanian diplomacy and its implications 11:05 

 Kejsi Çupi: Social inclusion, policies that encourage well-being improvement in Albania 11:15 

 
Mario Çako: Integrimi i Shqipërisë në Bashkimin Europian si një mundësi për të ndërtuar të 
ardhmen duke mësuar nga e kaluara 

11:25 

 
Joana Brami: Edukimi dhe arsimimi i fëmijëve është kusht për zhvillimin konjitiv perceptual, 
individual dhe zhvillimin e nje kombi 

11:35 

 Ada Xhagolli: Ndikimi i teknologjisë në komunikimin e biznesit - Media Sociale 11:45 

 Fabiola Brahimaj: Fenomeni i emigrimit dhe migrimit masiv i të rinjve shqiptarë 11:55 

 Ana Rushiti: Mësimi online dhe përballimi i situatës 12:05 

 
Katerina Istrefi & Jonada Heta: Rritja përmes borxhit dhe paqëndrueshmëria e këtij modeli 
ekonomik 12:15 

 
Isa Llanaj: Arsimi profesional si element kyç në formimin dhe punësimin e të rinjve, duke u bërë 
kështu një ndër elementët kyç të rritjes së mirëqenies në Shqipëri 12:25 
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 Marjana Koçeku: Ndryshimet demografike të popullsisë në Shqipëri, pasojat dhe politikat  12:35 

 Xhoni Spahiu: Impakti i integrimit europian në nivelin e mirëqenies në Shqipëri 12:45 

12:45 Panel Question and discussion/Break time 

13:00 Presentations / Second Session  

 
Esandora Buzo: Problems, challenges, and innovation on the development and increase of 
welfare in Albania - Lack of SME Funding 

13:00 

 
Anxhela Lilo: Tragjizmi i personazhit së Dijes në veprën e Haki Stërmillit "Sikur të isha djalë", 
pasqyrë e robërisë së femrës shqiptare dhe mesazh për emancipimin e saj 

13:10 

 
Juela Orhani & Karla Vasquez: Plastic waste - The effects of plastic debris(waste) on 
environment and humans 

13:20 

 Suela Kapo dhe Ilva Kapo: Arti i Diplomacisë dhe Politika e Jashtme e Shteteve të Vogla 13:30 

 Mevlur Aliu & Klejvis Hoxha: Reformat në Administratë 13:40 

 Enea Dinoshi: Rankimi i Liderëve Historikë Shqiptarë 13:50 

 Jola Bylyku: Sfidat e mbijetesës së misionit të OJF-ve në Shqipëri, përtej donacioneve të huaja 14:00 

 Dea Xhemollari & Igla Biba: Organizatat rinore para dhe pas themelimit të KRP 14:10 

 Elia Meçi & Oresti Pengu: Aktivizimi rinor në Pogradec gjatë kohës 2019 - 2021 14:20 

 
Mateo dhe Joana Yskollari & Saimir Kuqo: Rini Aktive-Fuqizimi i të rinjve nëpërmjet aktivizimit 
dhe fuqia e medies së shkruar 

14:30 

 Klea Kodra & Joana Ruho: Problematikat aktuale rinore dhe zgjidhja e tyre 14:40 

14:40 Panel Question and discussion  

15:00 Allocation of digital Certificate of Attendance at the Student Conference III  
Conference summary;  
Closing remarks 
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Participants:  
I. Nehemiah Gateway University, BC, Pogradec 
Academic staff: Prof. Asoc. Dr. Peter Makiriyado & Dorian Leka. Ph.D. (cand.)  
Participating students:  

1. Juela Orhani & Karla Vasquez: Plastic waste - The effects of plastic debris (waste) on environment and 
humans. 
2. Enea Dinoshi: Rankimi i Liderëve Historikë Shqiptarë 
 

II. International University of Struga, North Macedonia  
Academic staff: Doc. Dr. Guximtar Rushani & Doc. Dr. Senada Laçka 
Participating students:  

3. Zimrisha Kupa: The Impact of Student Emigration and The Impact on our Countries 
4. Era Vavla & Kledja Lloshi: Krimi Kibernetik 
 

III. Albanian University, Tiranë  
Academic staff: Prof. Dr. Kaliopi Naska, Dr. Ismail Tafani, Dr. Doriana Pano & Dr. Elisabeta Kafia 
Participating students:  

5. Dea Tarazhi: Tourism industry under the tutelage of COVID-19  
6. Kevi Muçllari: Vague Albanian diplomacy and its implications 
7. Kejsi Çupi: Social inclusion, policies that encourage well-being improvement in Albania 
8. Mario Çako: Integrimi i Shqipërisë në Bashkimin Europian si një mundësi për të ndërtuar të ardhmen duke 
mësuar nga e kaluara 
9. Joana Brami: Edukimi dhe arsimimi i fëmijëve është kusht për zhvillimin konjitiv perceptual, individual dhe 
zhvillimin e nje kombi 
 

IV. University College of Business, Tirana 
Academic staff: Dr. Enis Fita, Dr. Elsa Haxha & Vojsava Gjoka, MSc.  
Participating students:  

10. Ada Xhagolli: Ndikimi i teknologjisë në komunikimin e biznesit - Media Sociale 
11. Fabiola Brahimaj: Fenomeni i emigrimit dhe migrimit masiv i të rinjve shqiptarë 
12. Ana Rushiti: Mësimi online dhe përballimi i situatës 
13. Katerina Istrefi dhe Jonada Heta: Rritja përmes borxhit dhe paqëndrueshmëria e këtij  modeli ekonomik 
14. Isa Llanaj: Arsimi profesional si element kyç në formimin dhe punësimin e të rinjve, duke u bërë kështu një 
ndër elementët kyç të rritjes së mirëqenies në Shqipëri 

 
V. Marin Barleti University, Tirana  
Academic staff: Prof. Dr. Shpëtim Cami  
Participating students:  

15. Marjana Koçeku: Ndryshimet demografike të popullsisë në Shqipëri, pasojat dhe politikat  
16. Xhoni Spahiu: Impakti i integrimit europian në nivelin e mirëqenies në Shqipëri 
 

 
 
VI. Fan. S. Noli University, Korça 
Academic staff: Dr. Ilir Shyta & Dr. Neli Naço  
Participating students:  

17. Anxhela Lilo: Tragjizmi i personazhit së Dijes në veprën e H. Stërmillit "Sikur të isha djalë",  
pasqyrë e robërisë së femrës shqiptare dhe mesazh për emancipimin e saj 
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VII. Mediterranean University of Albania, Tirana 
Academic staff: Dr. Ferjolt Ozuni  
Participating students:  

18. Esandora Buzo: Problems, challenges, and innovation on the development and increase of  
welfare in Albania - Lack of SME Funding 
 

VIII. Franklin Center, Tirana 
Participant:  

19. Ing. Jola Bylyku: Sfidat e mbijetesës së OJF-ve në Shqipëri, përtej donacioneve të huaja 
 

IX. Euro-Atlantic Future Organization, North Macedonia 
Participants:  

20. Suela Kapo dhe Ilva Kapo: Arti i Diplomacisë dhe Politika e Jashtme e Shteteve të Vogla 
 

X. ‘IUS Vision’ Student Association, North Macedonia 
Participants:  

21. Mevlur Aliu & Klejvis Hoxha: Reformat në Administratë 
 

XI. SHAPP, Pogradec 
Participant:  

22. Armand Braho: Raste studimi mbi Diskriminimin në Republikën e Shqipërisë dhe  
Republikën e Maqedonisë së Veriut 
 

XII. Municipality of Pogradec 
Staff: Entela Gusho, vice-Mayor 
Participant:  

23. Loridela Beqari: Roli dhe funksionaliteti i Qendrës Rinore mbi angazhimin e të rinjve 
 
XIII. Youth City Council Pogradec 
Staff: Dea Xhemollari & Elia Meçi, Koordinatore 
Participating students:  

24. Dea Xhemollari & Igla Biba: Organizatat rinore para dhe pas themelimit të KRP 
25. Elia Meçi& Oresti Pengu: Aktivizimi rinor në Pogradec gjatë kohës 2019 - 2021 
26. Mateo dhe Joana Yskollari & Saimir Kuqo: Rini Aktive-Fuqizimi i të rinjve nëpërmjet aktivizimit dhe fuqia e 
medies së shkruar 
27. Klea Kodra dhe Joana Ruho: Problematikat aktuale rinore dhe zgjidhja e tyre 

 
 
Scientific Committee:  

• Prof. As. Dr. Peter Makiriyado(coordinator) 
• Prof. Dr. Shpëtim Cami  
• Prof. As. Dr. Ylber Bezo 
• Dr. Doriana Pano 
• Dorian Leka, Ph.D. (cand.)  

 
Organizational staff: 

¾ Moderator: D. Leka 
¾ Technical secretary: L. Shkullaku 
¾ MAR: S. Geiger, K. Petre & L. Angjo 



 
 

5 

Nehemiah Gateway University organizes for the third year the International Student Conference III entitled 

‘Problems, Challenges and Innovation on Development and Growth of Welfare in Albania’. 
The topic of the Conference aims, identifying of different problems and challenges that our country is facing, 
providing solutions and innovations from the perspective of the students by aiming to publish a special volume 
of the conference and suggesting for the practical implementation of the decision-making actors launched in 
each work. 

 
The conference comes in cooperation with 7 (seven) universities located in Albania and abroad, as well as 5 
(six) Nonprofit Organizations including here also the Municiplity of Pogradec (namely: Nehemiah Gateway 
University, Pogradec - in the position of the organizer and leader, SHLUJ ‘Marin Barleti University’, Tirana; 
International University of Struga, North Macedonia; University College of Business, Tirana; Albanian 
University, Tirana; Mediterranean University of Albania, Tirana; Fan S. Noli University, Korça; Franklin Center, 
Tirana; Youth City Council, Pogradec; IUS Vision, North Macedonia; Euro-Atlantic Future, North Macedonia; 
SHAPP, Pogradec. 

 
The conference will be developed in Albanian and English language. 

 
Location: Online platform Zoom Meeting App with the link generated by Nehemiah Gateway University, BC, 
Pogradec. 
Public participation is limited, almost all cooperative institutions have been notified in the framework of 
previous collaborations. 

 
Costs: Nehemiah Gateway University, as last year, being in the status of the creator and organizer, plans to 
cover the costs of publishing a special volume of conference papers (or Abstracts / Presentations - 
depending on the Decision of the Scientific Committee), Certificates of Participation (electronic and physical 
format) and the license to use the Zoom App. Aiming that next year the Fourth International Student 
Conference entitled 'Problems, Challenges and Innovation on Development and Growth of Welfare in 
Albania' will be organized by another collaborator from Higher Education Institutions, with a rotation system 
chaired by the Scientific Committee and of course, cost recovery. KUB has previously agreed to be the 
organizer next.  

 
The innovations of this year's conference are: Addition of associates operating in the field of Higher 
Education; increment of participating NGOs; increment of the number of works, organizing presentations and 
discussion with an intermediate break; enriching the Scientific Committee with members holding scientific titles 
(Prof.Dr./Prof.Assoc.Dr./Doc.Dr./Ph.D. Cand.), outlining the scientific character of the conference; increment 
of the qualification criteria of papers by participating students and publishing papers in a special volume of 
the conference.year, of course with the approval and support of all-conference associates. 
 
 

 




